5

                                                                                         Дело № 5-25-785/2025
УИД:91MS0025-01-2025-003563-93
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
17 декабря 2025 года                                                                                 г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                      г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении начальника отдела бухгалтерского учета, отчетности и контроля предоставления мер социальной поддержки Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Армянска «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

Козарезова О.В., являясь начальником отдела бухгалтерского учета, отчетности и контроля предоставления мер социальной поддержки Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Армянска, расположенного по адресу: «данные изъяты», «данные изъяты»г. в нарушение пп.5 п.2, п.6 ст.11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» допустила административное правонарушение, выразившееся в несоблюдении установленного законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации сведений в форме электронных документов, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования», а именно: несвоевременно, т.е. «данные изъяты»г. представила форму ЕФС-1 в отношении застрахованных лиц «данные изъяты», в которой в подразделе 1.1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности» содержатся сведения о кадровом мероприятии «Начало договора ГПХ» от «данные изъяты»г., чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Козарезова О.В. в судебном заседании пояснила, что Управление труда и социальной защиты населения администрации г. Армянска не является работодателем в отношении приемных родителей, договора с ними не заключают.  Форму ЕФС-1 в отношении застрахованного лица «данные изъяты»представила с нарушением сроков по обстоятельствам независящим от нее, т.к. застрахованные лица обратились в Управление спустя 2 недели после заключения договора с органом опеки и попечительства.
Вина Козарезовой О.В. в совершении данного правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты»г.; копией формы ЕФС-1; протоколом проверки отчетности; актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от «данные изъяты»г.; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от «данные изъяты»г.
Исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Козарезовой О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1            ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность должностных лиц за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.

Пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ предусмотрено, что сведения для индивидуального (персонифицированного) учета, представляемые в соответствии с настоящим Федеральным законом в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, представляются в соответствии с порядком и инструкциями, устанавливаемыми Пенсионным фондом Российской Федерации. Формы и форматы сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, порядок заполнения страхователями форм указанных сведений определяются Пенсионным фондом Российской Федерации.

В силу п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы, в том числе,   дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.

В силу пункта 6 статьи 11 Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

Судом установлено, что «данные изъяты» г., должностным лицом – начальником отдела бухгалтерского учета, отчетности и контроля предоставления мер социальной поддержки Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Армянска Козарезовой О.В. представлена форма ЕФС-1, в которой по 2-м застрахованным лицам «данные изъяты» в подразделе 1.1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности» содержатся сведения о кадровом мероприятии «Начало договора ГПХ» от «данные изъяты»г. Однако, указанная форма должна была быть представлена не позднее «данные изъяты»г.
Согласно п. 41 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21 декабря 2016 г. N 766н за непредставление в установленный Федеральным законом от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке индивидуальных сведений, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде страхователь несет административную ответственность в соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах, в действиях начальника отдела бухгалтерского учета, отчетности и контроля предоставления мер социальной поддержки Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Армянска Козарезовой О.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Санкция ч. ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде штрафа на должностных лиц в размере от 300 до 500 рублей.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно распоряжению главы администрации г. Армянска №«данные изъяты» г., Козарезова О.В. назначена на должность начальника отдела бухгалтерского учета, отчетности и контроля предоставления мер социальной поддержки Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Армянска с «данные изъяты» г.
Приказом начальника Управления труда и социальной защиты населения №«данные изъяты»г., Козарезова О.В.  назначена лицом, ответственным за представление формы ЕФС-1 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (в отношении сотрудников Управления, а также приемных родителей, заключивших с органом опеки и попечительства администрации г. Армянска договора о приемных семьях), то есть является должностным лицом в соответствии со                          ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Козарезовой О.В. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Козарезовой О.В. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:

признать начальника отдела бухгалтерского учета, отчетности и контроля предоставления мер социальной поддержки Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Армянска Козарезову Ольгу Валерьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754Ф75010), ИНН 7706808265, КПП 910201001, Банк получателя: ОКЦ №7 Южного ГУ Банка России//УФК по Республике Крым   г. Симферополь, БИК: 013510002, ОКТМО 35706000001, корреспондентский счет: 40102810645370000035, номер казначейского счета 03100643000000017500, КБК 79711601230060000140, УИН – 79709100000000094984, назначение платежа: административный штраф за административное правонарушение.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Л.И. Гребенюк